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Brasília/DF, 02 de abril de 2025. 

 

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N°. 90019/2025 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 02 (DUAS) CÂMARAS FRIGORÍFICAS - 

CONGELADO E RESFRIADO, INCLUÍDO PEÇAS E ACESSÓRIOS COM MÃO DE OBRA. 

 

Em atenção à solicitação apresentada, informamos o que segue: 

Primeiramente, o Sesc é instituição com personalidade jurídica de direito privado, 

criada pelo Decreto Lei n. 9.853/46, regido por regulamentos próprios, formalmente aprovados 

pelos Decretos nº 60.344/67, nº 61.836/67 e pelos demais que vieram complementá-los e/ou 

alterá-los. A Instituição não tem fins lucrativos e não utiliza recursos federais.  

Portanto, no âmbito dos processos licitatórios que realiza não se reporta diretamente 

à Lei Federal de Licitações, mas, especificamente, à Resolução Sesc nº 1.593/2024, instituída 

para nortear tais certames. 

Quanto ao pedido de esclarecimento encaminhado por e-mail em 31/03/2025, às 

12:h 16 min, este segue de forma TEMPESTIVA, conforme disposto em Edital. 

 

Questionamento 01: Estamos falando de 2 câmaras (uma congelada e outra resfriada): elas 

são separadas ou serão geminadas? 

Resposta 01:  As 2 câmaras (uma congelada e outra resfriada) serão geminadas. 

Questionamento 02: Referente a potência das condensadoras determinadas no TR: essas 

potências não estão trocadas, uma vez que as câmaras têm o mesmo volume, não seria 6 HP 

para congelados e 4 HP para resfriados? 

Resposta 02:  As potências das condensadoras não estão trocadas. As câmaras têm o 

mesmo volume e a potência de 6 HP para resfriado utiliza gás R-22 e a potência de 4 HP para 

congelado utiliza gás 404. 

Questionamento 03: Referente a matéria prima das chapas do painel de isolamento: em 

vários pontos do TR fala em painéis de PIR/150mm e chapa pré pintada na cor branca. No 

item 5.3 (especificações técnicas adicionais) / espessuras, no final do parégrafo ele fala em 

Aço inox 304 fosco (interno/externo). Pergunta-se: qual será o material das chapas do painel 

de isolamento: chapa pré pintada ou chapa de aço inox 304? 
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Resposta 03: As chapas dos painéis de isolamento são do tipo PIR/150mm na cor branca 

onde cabe conforme Termo de Referência. No item 5.3 (especificações técnicas adicionais), 

no item espessuras, referem-se a todas as chapas descritas no Termo de Referência, 

inclusive chapas em Aço inox 304 fosco (interno/externo) e aço galvalume pré-pintado. 

 

Por fim, reiteramos a data de abertura do certame, qual seja dia 07/04/2024, às 10h, no portal 

Comprasgov (www.gov.br/compras). 

 

 

 

 

 

Luciane I. Tomasi Soares 

Comissão Permanente de Licitação – CPL 

Sesc AR/DF 

https://www.gov.br/compras/
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